
,ffo*lrno ,ú/'9ooono
* ffi flo#lrt"l*,9rrr;r#

D/EEZtuAE /EEEíftAEI'LEE o4l t'lfAEO u CASE/(Z'{

Il Direttore

DECRETO N. 12

Determinazione delle tarffi minime di facchinaggio della Provincia di Cosenza

VISTO il D.P.R. 18 Aprile 1994, n. 342 recante il regolamento di semplificazione dei
procedimenti amministrativi in materia di facchinaggio ed in particolare l'art.4, comma l, che
attribuisce agli Uffici provinciali del Lavoro e della Massima Occupazione, ora Direzione Provinciale
del Lavoro, le funzioni amministrative in materia di determinazione delle tariffe minime per le
operazioni di facchinaggio, in precedenza esercitate dalle Commissioni Provinciali per la disciplina dei
lavori di facchinaggio, previste della Legge 40711955:

VISTA le disposizioni ministeriali, inerente i compiti delle Direzioni Provinciali del Lavoro in
materia di determinazione delle tariffe minime di cui al D.P.R. 18 Aprile 1994,n.342;

VISTO il CCNL Logistica, Trasporti merci e spedizioni del29 gennaio 2005 ed il protocollo di
applicazione del 1 5 luglio 2009, con particolare riguardo al CCNL del26 gennaio 2011;'

SENTITE le Organizzazioni Sindacali Datoriali e dei lavoratori del settore e le Associazionr
del Movimento Cooperativo nella data del18 ottobre 20111'

PRESO ATTO che non risulta essere stato mai adottato apposito decreto direttoriale per la
determinazione delle tariffe di facchinaggio per la Provincia di Cosenza;

CONSIDERATI gli effetti della grave crisi economico- frnanziaria in atto, intesa sia quale crisi
strutturale del settore che congiunturale di forte impatto sull'economia;

CONSTATATA I'opportunità di valutare congiuntamente alle parti sociali gli effetti delle
tariffe minime per le operazioni di facchinaggio svolte dai facchini liberi o riuniti in organismi
associativi, adottate con il presente decreto anche in considerazione dei progressivi aumenti retributivi
previsti dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del26 gennaio 2011;

RITENUTA per la necessità, per quanto sopra constatato, di determinare unitamente agli
organismi convenuti le tariffe minime per le operazioni di facchinaggio svolte dai facchini liberi o
riuniti in organismi associativi;

TENUTO conto della tabella relativa ai minimi orari previsti per ogni singola categoria ed
inserita nel presente decreto;

CONSIDERATI gli importi concordati con le parti sociali e stabiliti in altre province dell'Italia
meridionale per le similitudini relative al contesto socio economico in cui I'attività opera;

,''";;16ì i ''
/ " ,  ' '

.Lo:ir', 
'



,ff*t t funo r/t"/' -Yooooo

Il Direttore

D E C R E T A

La tariffa minima inderogabile per le operazioni di facchinaggio da valere, per tutti i settori
merceologici, nella Provincia di Cosenza, per il biennio 201112013, è determinata nella seguente
misura:

tariffa minima oraria per prestazioni lavorative di n. 8 ore giornaliere: €/h 15,50 .

La suddetta tariffa oraria sarà maggiorata delle seguenti percentuali:

- 30% per lavoro straordinario;

- 40% per lavoro festivo;

- 40% per lavoro notturno feriale;

- 70% per lavoro nottumo festivo;

- 50% per lavoro straordinario festivo diurno;

- 80% per lavoro straordinario festivo nottumo;

- 70% per lavoro straordinario feriale notturno.

e, ai sensi della vigente normativa, precisa che

per lavoro straordinario si intendono le prestazioni rese oltre il normale orario di lavoro previsto dal
CCNL;

per lavoro festivo si intendono le prestazioni rese nella giomata di sabato, domenica e festività
nazionali ricorrenti nei giorni infrasettimanali ;

per lavoro nottumo si intendono le prestazioni rese dalle ore 22,00 alle ore 6 per almeno tre ore.

Le suddette tariffe, valide fino al 31112120120 sono comprensive di tutti gli oneri riflessi. Le
stesse saranno rideterminate per I'anno 2013 con successivo decreto.

Cosenza, 18 ottobre 201 I

Il Direttore Territoriale: Dott.

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla G.U. della Repubblica,
del Lavoro e delle Politiche Sociali e sul sito istituzionale della
Cosenza.

,, 
'""; ': :: 

':''l

del Ministero
del Lavoro di

\

Direzione Territoriale



-tffnakno /*/*V*rno
e ffi.,?o/tti'ln,%oo/;

DlEEZTAAIE /EEE/ftAE{'1[E oE[, I'LTIAEO or CóSE^(ZA

Il Direttore

,'l',t,'

CCNL Trasporto e spedizione merci - costo orario lavoratori settore

operai 0110112011

(*) tredicesima, quattordicesima, permessi, festività )
("") le ferie devono essere retribuite al momento del godimento
(***) tasso di rivalutazion e al 31 1121201 0: il calcolo è effettuato sul maturato di anni 4
ad eccezione della festività di Pasqua, inserito Edr (sezione prima)

3" l ivello J

0 , 1 0 1 4


